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فرهنگی

اخبار

پیام تسلیت وزیر فرهنگ 
برای شهادت سیدهاشم 

صفی الدین

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی با صدور پیامی 
شهادت سیدهاشم صفی الدین 
رئیس شورای اجرایی جنبش 
را  لبنان  اسامی  مقاومت 
تسلیت گفت. در بخشی از این 
یادداشت آمده است: »اگرچه 
خیم  ژ د سبعانه  ی  رفتارها
صهیونیست در ماه های اخیر 
یاران و همراهان جبهه مقاومت 
را داغدار و ماتم زده کرد، اما 
به برکت خون های ریخته 
شده ای که به فیض شهادت 
نائل گشتند، درخت تنومند 
آزادگی و ایستادگی پرثمرتر از 
قبل، امیدوارانه چشم انتظار 
وعده الهی و نابودی و اضمحال 
رژیم سرکش اسرائیل و ایادی 
وابسته آن است که به لطف 
خدای متعال به زودی شاهد آن 

خواهیم بود.«

تمدید روایت موسیقایی 
»دردنوشان«

روایت-موسیقی »دردنوشان« 
و  م  سایکودرا محوریت  با 
گروه درمانی روایتی از عمار 
تفتی است که بعد از اجرا در 
مهرماهی که گذشت اکنون به 
مدت یک هفته تمدید شده 

/ایرنا است. 

  انتشار مجموعه شعری تازه از
سیروس شمیسا

 اظهارنظر کمند امیرسلیمانی درباره
خ گردون« » چر

 ورود نولان
به فصل تازه ای از فیلمسازی

مجموعه شعری تازه از سیروس شمیسا با عنوان »تاریخ 
باغ« از سوی انتشارات مروارید، منتشر و روانه کتابفروشی 

. شد
شمیسا، استاد ادبیات فارسی و نویسنده  پرکار کشورمان 
است، کتاب های شمیسا که در دهه هشتاد از او با 
عنوان چهره ماندگار ایران تقدیر شد امروز در بسیاری از 
دانشگاه های کشور تدریس می شود. از شمیسا بیش از 
چهل عنوان کتاب منتشر شده که از جمله آنها می توان 
به فرهنگ عروضی، سیر غزل، با یونگ و هسه )ترجمه(، 

سیر رباعی و سبک شناسی )۴ جلد( اشاره کرد./ایسنا

در حالی که شایعات فراوانی درباره فیلم آینده 
کریستوفر نولان دست به دست می شود، به تازگی 
گفته شده که این فیلم یک اثر خون آشامی است 
که در دهه ۱۹۲۰ روایت می شود و تام هالند در آن 

نقش آفرینی خواهد کرد.
پیش از این، مت دیمون بازیگری که در دیگر آثار 
نولان، از جمله »اوپنهایمر«، با وی همکاری داشته است، 
به عنوان بازیگر اصلی این فیلم بدون عنوان معرفی 
شده بود. این فیلم قرار است در ۱7 جولای )۲7 تیر 

ماه ۱۴۰۴( ۲۰۲۶ اکران شود./فارس

کمند امیرسلیمانی، بازیگر سینما و تلویزیون که در سریال 
»چرخ گردون« تلویزیون به ایفای نقش پرداخته است، 
درباره آن گفت: »فیلمنامه در فصل جدید تغییراتی پیدا 
کرده است، نویسنده داستان پردازی بیشتری انجام داده 
و برخی شخصیت ها جایگزین شده اند. در عین حال 

برخی نقاط ضعف رفع شدند.«
سریال »چرخ گردون« به کارگردانی جواد مزدآبادی و 
تهیه کنندگی سعید مرادی ساخته شده است. این سریال 
قرار بود از اواخر شهریور روی آنتن شبکه دو سیما برود که 

پخش آن به تعویق افتاده است./مهر

به روی صحنه رفتن نمایشنامه »باغ 
شب نمای ما« به قلم اکبر رادی فقید و 
به کارگردانی هادی مرزبان که پیشینه ای 
طولانی در اجرای صحنه ای آثار رادی 
دارد، فرصت و بهانه خوبی است برای 

گشودن دوباره مبحث فقر اقتباس از 
متون نمایشی نوشته شده به دست 
نمایشنامه نویسان ایرانی که به رغم 
تنوع قابل ماحظه و کیفیت قابل 
دفاع، سال ها و دهه هاست که از سوی 
سازندگان آثار نمایشی تصویری نادیده 
گرفته شده اند یا دست کم بسیار اندک 
به آنها توجه شده است. نگاهی به 
فهرست بلندبالای فیلم های سینمایی 
دهه های  در  نمایشی  سریال های  و 
اخیر چه آنها که زیر بیرق تلویزیون 
ساخته شده اند و چه مجموعه هایی 

می توان به 
جای اقتباس 

صرف که 
وفاداری 

بیشتری به 
متون نمایشی 

را می طلبد، 
از گزینه های 
دیگری نظیر 

»با نگاهی به« 
یا »با الهام از« 
بهره گرفت و 

فیلمنامه های 
خوب و خلاقانه 

بسیاری خلق 
کرد 

گنجینه های بکر
نگاهی به وضعیت اقتباس از نمایشنامه های ایرانی به بهانه نمایش صحنه ای »باغ شب نمای ما« نوشته اکبر رادی

که در قالب پلتفرم های متعلق به شبکه 
نمایش خانگی عرضه شده و می شوند، 
به خوبی صحت این ادعا را اثبات کرده 
و نشان می دهد که بجز تله تئاترهایی که 
تا اواسط دهه هشتاد ساخته می شدند 
و البته قرابت مدیومی غیرقابل انکاری 
با نمایشنامه ها داشتند، متأسفانه در 
دیگر مدیوم ها توجهی به غنای متون 
نمایشی داخلی نمی شود و فیلمنامه های 
شکل گرفته بر مبنای ذهن و قدرت 
تخیل نویسندگان آثار نمایشی امروزی 
که البته در جای خود می توانند ارزشمند 
هم باشند، به اقتباس از نمایشنامه های 
عمیق و پرمغز داخلی ترجیح داده 

. ند می شو
برای این بی توجهی و سهل انگاری 
غیرقابل توجیه می توان دلایل متعددی 
اقامه کرد از نبود شناخت و ناآشنایی 
سازندگان نسل جوان آثار نمایشی 
با غنای متون نمایشی ایرانی گرفته 
تا دشواری اقتباس از این متون که از 
هر نویسنده ای بر نمی آید و استفاده 

از سوژه های تکراری و پرداخت های 
کلیشه ای که به مقوله سخت تر و 
حساس تر اقتباس ترجیح داده می شود 
و سرانجام جریان به نظر ناسالم تولید 
در مدیوم های تصویری که با اقتدار هر 
چه تمام تر مقابل تولید آثار ارزشمندی 
که آثار اقتباسی را هم در بر می گیرد 
ایستاده است، جریانی که در سینما با 
افراط بی حساب و کتاب در ساخت 
کمدی های نازل، در شبکه نمایش 
خانگی با سری دوزی زیر ژانر خشن 
درام اجتماعی و در تلویزیون با ساخت 
طنزهای  و  بی کیفیت  ملودرام های 
بی ارزش، روزنه تنفس برای آثار عمیق 
برگرفته از دستمایه های غنی ادبی را به 

طور کل مسدود کرده است.
برای یادآوری نمایشنامه های ارزشمندی 
که سال هاست نادیده گرفته شده اند، 
می توان از آثار اکبر رادی فقید شروع 
کرد؛ نمایشنامه های عمیقی همچون 
»شب روی سنگفرش خیس«، »پایین 
گذر سقاخانه«، »ملودی شهر بارانی« و 

همین نمایش اخیر »باغ شب نمای ما« 
که هر کدام ظرفیت نمایشی بسیاری در 
اختیار نویسندگان و کارگردانان فیلم های 
سینمایی و سریال های نمایشی قرار 
به جای  می دهند، حتی می توان 
اقتباس صرف که وفاداری بیشتری به 
متون نمایشی را می طلبد، از گزینه های 
دیگری نظیر »با نگاهی به« یا »با الهام 
از« بهره گرفت و فیلمنامه های خوب و 
خاقانه بسیاری خلق کرد که نگاه به 
گذشته، دگردیسی شرایط اجتماعی، 
انتقال زمان وقوع رخدادها به زمان حال 
و البته استفاده از ظرافت های پیشرفته 
کنونی فیلمنامه نویسی را توأمان در کنار 
هم داشته باشد. بجز نمایشنامه های 
رادی، آثار زنده یاد غامحسین ساعدی 
هم دقیقاً چنین ظرفیتی دارند که بجز 
مرحوم داریوش مهرجویی و دو اقتباسش 
از داستان »عزاداران بیَـــل در فیلم گاو« و 
»آشغالدونی در فیلم دایره مینا« کمتر 
نشانی از اقتباس یا حتی الهام از این 
نمایشنامه نویس بزرگ معاصر در میان 

گزارش

مازیار معاونی
منتقد سینما و تئاتر

سینماگران و مجموعه سازان داخلی 
از نوشته های  دیده می شود. حتی 
نمایشنامه نویسان نسل های میانسال 
کیانی،  حسین  همچون  جوان  و 
حمیدرضا نعیمی، حمیدرضا آذرنگ 
و... هم استفاده  نمی شود و آثار غنی 
این نویسندگان و همکاران نویسنده آنها 
به ندرت رنگ تصویر به خود می بینند. 
البته امکان استفاده از ظرفیت های 
دراماتیک آثار نوشتاری تنها به مقوله 
نمایشنامه ختم نمی شود و افزون بر 
متون نمایشی، سایر مدیوم  های ادبی 
همچون داستان های بلند و کوتاه و 
نویسندگان پیشکسوت و جوان این 
آثار هم در محاق مانده اند. همچنین 
از این رسته هم می توان از نام هایی 
نظیر هوشنگ مرادی کرمانی و هوشنگ 
گلشیری نام برد که زنده یادان کیومرث  
پوراحمد با سریال »قصه های مجید« 
و هوشنگ گلشیری با فیلم سینمایی 
»شازده احتجاب« در ماندگاری نام و آثار 
آنها کوشیده اند؛ دو نویسنده بزرگ با 
آثار ارزشمند بسیار که کمتر مورد توجه 
کارگردانان نسل های بعد قرار گرفتند 
و البته شاید خوش اقبال تر از بزرگان 
دیگری همچون صادق چوبک، بهرام 
صادقی، عباس معروفی یا نویسندگان 
جوان تری همچون مهدی یزدانی خرم، 
سودابه فرضی پور و هم سن و سالان شان 
باشند که نوشته های قابل تأمل شان در 
اولویت سازندگان آثار نمایشی تصویری 

نیستند. افسوس!


